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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Кодекс РК «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 7 июля 2020

года № 360-VI ЗРК.

Постановление Правительства РК от 26.11.2009г. № 1938 «Об утверждении

перечня категории населения, подлежащих паллиативной помощи и

сестринскому уходу».

Приказ МЗ РК от 02.11.2009г. № 632 «Об утверждении Правил оказания

паллиативной помощи и сестринского ухода».

Приказ МЗ РК от 07.04.2010 г. № 238 «Об утверждении типовых штатов и

штатных нормативов организаций здравоохранения».

Указ Президента РК от 29.11.2010г. №1113 «Об утверждении

государственной программы развития здравоохранения РК «Саламатты

Қазақстан» на 2011-2015гг.».

Постановление Правительства РК №366 от 29.03.2012г. «Об утверждении

программы развития онкологической помощи в Республике Казахстан на 2012-

2016гг.».

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 14.11.2013г. №

657 «Об утверждении стандарта организации оказания паллиативной помощи

населению Республики Казахстан».

Постановление Правительства Республики Казахстан от 24.04.2014г. №396

«Об утверждении Концепции социального развития Республики Казахстан до

2030 года и Плана социальной модернизации на период до 2016 года».

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан от 26.03.2015г. № 165 «Об утверждении стандартов оказания

специальных социальных услуг в области социальной защиты населения».

Стандарт оказания специальных социальных

услуг в области социальной защиты населения в условиях оказания услуг на

дому (с изменениями от 13.05.2019 г.)

Государственная программа развития здравоохранения Республики

Казахстан «Денсаулық» на 2016-2020 годы.

Государственная программа развития здравоохранения Республики

Казахстан на 2020-2025 годы.

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан от 27.03.2015г. № 168 «Об утверждении Правил оказания

паллиативной помощи и сестринского ухода» (зарегистрирован в Реестре

государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10803,

опубликован в информационно-правовой системе «Әділет» 15 мая 2015 года) в

новой редакции к приказу МЗ РК от 04.05.2019г. № 62 МЗ РК «О внесении

изменений и дополнений в некоторые приказы Министерства здравоохранения

и социального развития Республики Казахстан».

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=33722399
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Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики

Казахстан от 22 февраля 2021 года № 47 «Об утверждении Плана мероприятий

по улучшению положения граждан старшего поколения «Активное долголетие»

до 2025 года.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 ноября

2020 года № ҚР ДСМ-209/2020 «Об утверждении стандарта организации

оказания паллиативной медицинской помощи». Зарегистрирован в

Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 ноября 2020 года № 21687.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Анкета – список вопросов с целью получения определенной информации

(например, уровня знаний, практики поведения, отношения и др.).

Возрастная структура населения (ВСН) – распределение населения по

возрасту для изучения демографических и социально-экономических процессов,

по возрастным группам: до 14 лет, 15-59 лет, старше 60 лет.

Геронтология – 1) раздел медико-биологической науки, изучающий

старение живых организмов, в том числе закономерности старения человека:

биология старения, гериатрия, герогигиена и геронтопсихология; 2) наука,

изучающая вопросы старения, причины, ускоряющие ее, и поиск средств

борьбы, профилактики преждевременного старения.

Геронтология социальная – область социологических исследований среди

пожилых людей, их образа жизни, способов их социальной адаптации к новым

условиям в связи с выходом на пенсию, переменами в социальном статусе,

материальном, семейном положении и т.п.

Гериатрия – область клинической медицины, изучающая болезни людей

пожилого и старческого возраста, разрабатывающая методы их лечения и

профилактики.

Гериатрическая медицина – отрасль медицины, занимающаяся

сохранением здоровья пожилых и старых людей, а также клиническими,

социальными, профилактическими и лечебными аспектами старости.

Гериатрическая помощь – специализированная долговременная

медицинская и социальная помощь пациентам пожилого и старческого возраста

(60 лет и старше), страдающими хроническими инвалидизирующими

заболеваниями, с частичной или полной утратой способности к

самообслуживанию.

Гериатрическая паллиативная медицина (ГПМ) – организация и

оказание медицинской помощи пожилым пациентам, имеющим проблемы со

здоровьем, страдающими прогрессирующими заболеваниями, с

неблагоприятным прогнозом, с целью повышения качества жизни.

Гериатрическая помощь населению – система мероприятий по оказанию

долговременных медико-социальных услуг с целью сохранения или

восстановления способности к самообслуживанию, частично или полностью

утраченного вследствие хронических заболеваний, облегчению реинтеграции

пожилых больных в общество, а также обеспечению независимого

существования (Стандарте организации оказания гериатрической и

геронтологической помощи в РК от 23 октября 2015 №822).

Долголетие: 1) достижение человеком возраста, значительно

превышающую среднюю продолжительность жизни, возраста 90 лет и старше;

2) прогнозируемая или реально достигнутая продолжительность жизни свыше 90

6

лет. Значимым является активное долголетие, т.е. способность долгожителя к

общественно полезной деятельности.

Долговременная помощь – одна или более услуг, предоставляемых для

поддержания функциональных способностей хронического больного до

достижения максимально возможного уровня его физического, психического и

социального благополучия. Такие услуги предоставляются как на дому, так и в

специализированных организациях (Стандарт организации оказания

гериатрической и геронтологической помощи в Республике Казахстан от 23

октября 2015 №822).

Интегрированная модель оказания медицинской помощи – модель

организации оказания комплекса медицинских и социальных услуг на

протяжении жизни человека для предупреждения, своевременного выявления,

лечения и снижения риска развития осложнений заболевания с целью

увеличения продолжительности жизни (Кодекс РК «О здоровье народа и системе

здравоохранения» от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК).

Интегрированная паллиативная помощь в гериатрической практике –

объединение административных, организационных, клинических, социальных и

сервисных элементов для обеспечения непрерывности помощи, оказываемой

службами здравоохранения и социальной помощи для улучшения качества

жизни пациентов с тяжелыми и неизлечимыми заболеваниями, и их семей.

Качество жизни — междисциплинарное понятие, характеризующее

эффективность всех сторон жизнедеятельности человека, уровень

удовлетворения материальных, духовных и социальных потребностей,

уровень интеллектуального, культурного и физического развития, а также

степень обеспечения безопасности жизни. Согласно определению Всемирной

организации здравоохранения этот термин охватывает

физическое, психологическое, эмоциональное и социальное здоровье человека,

основанное на его восприятии своего места в обществе.

Медицинская помощь – направлена на профилактику и медико-

социальную реабилитацию лиц третьего возраста через проведение комплекса

мероприятий, для сохранения физической и психической активности и

долголетия личности.

Медицинские организации – организации здравоохранения, которые

оказывают медицинскую помощь и услуги населению.

Медико-социальная помощь – комплекс проводимых на государственном

и местном уровнях медицинских, социальных, психологических, юридических,

педагогических и других интегрированных мероприятий, призванных укрепить

социальную защищенность населения, улучшить условия преодоления

человеком трудностей, облегчая положения отдельных лиц или контингентов

населения.

Мультидисциплинарная группа для оказания паллиативной

медицинской помощи (МДГ) – группа различных специалистов, формируемая

в зависимости от характера нарушения функций и структур организма пациента,

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%D0%B6%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%B7%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%B7%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%8C%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%81
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тяжести его клинического состояния для оказания паллиативной медицинской

помощи.

Паллиативная помощь – комплекс услуг, направленных на улучшение

качества жизни пациентов с тяжелыми и неизлечимыми заболеваниями

(состояниями), а также их семей и ухаживающих лиц, включающий

медицинские, специальные социальные услуги, духовную поддержку (Кодекс

РК «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 7 июля 2020 года № 360-

VI ЗРК).

Паллиативная медицинская помощь – комплекс медицинских услуг,

направленных на облегчение боли и тяжелых проявлений заболевания

(состояния) неизлечимо больного пациента при отсутствии показаний к

проведению радикального лечения (Кодекс РК «О здоровье народа и системе

здравоохранения» от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК).

Полиморбидность или мультиморбидность – наличие нескольких

заболеваний у одного больного.

Полипрагмазия (от поли и греч. prаgmа - предмет - вещь) –

одновременное назначение (нередко неоправданное) больному многих

лекарственных веществ или лечебных процедур.

Продолжительность жизни – многозначное понятие, время существования

особи (индивида) или возрастной группы от момента рождения до смерти,

бывает абсолютная, где максимальная продолжительность жизни около 150 лет;

средняя – средний возраст, представителей данной статистической

совокупности; ожидаемая – число лет, которое в среднем предстоит прожить

представителям данного поколения или возрастной группы.

Психологическая помощь – это доскональное исследование и учет в

социальном взаимодействии социально-психологических и индивидуально-

психологических особенностей пожилых людей.

Сестринский уход – осуществляется в случаях, не требующих

круглосуточного врачебного наблюдения, в специализированных структурных

подразделениях (отделениях, палатах, койках, кабинетах) организаций

здравоохранения, самостоятельных специализированных медицинских

организациях (больницах сестринского ухода) в стационарных,

стационарозамещающих условиях и на дому, в том числе с использованием

мобильных бригад (Кодекс РК «О здоровье народа и системе здравоохранения»

от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК).

Социальная помощь – это деятельность, направленная на полное или

частичное решение проблем пожилого человека соответствующими

организациями, учреждениями и специалистами, через предоставление

необходимых для них услуг (медицинской помощи, финансовой поддержки,

обеспечение продуктами питания, правовой, психологической и т.п.);

Стационарозамещающие условия – условия оказания медицинской

помощи, не требующие круглосуточного медицинского наблюдения и лечения,

и предусматривающие медицинское наблюдение и лечение в дневное время с
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предоставлением койко-места.

Хоспис – медицинское учреждение, в котором тяжелобольные пациенты

получают медицинскую помощь и квалифицированный уход.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РК Республика Казахстан

МЗ РК Министерство здравоохранения Республики Казахстан

МОН РК Министерство образования и науки Республики Казахстан

МО

МЦ

Медицинские организации

Медицинский центр

НТП Научно-техническая программа

НИР Научно-исследовательская работа

НИЗ Неинфекционные заболевания

ЕАПП Европейская ассоциация паллиативной помощи

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ПМСП Первичная медико-санитарная помощь

МДК Мультдисциплинарная команда

МСУ Медико-социальное учреждение

ГККП Городское коммунальное казенное предприятие

ГЦПП Городской центр паллиативной помощи

ГОБМП Гарантированный объем бесплатной медицинской помощи

ГПМ Гериатрическая паллиативная медицина

МДК Мультидисциплинарная команда

АГ Артериальная гипертония

АД Артериальное давление

АДВ Алматинский дом ветеранов

ИБС Ишемическая болезнь сердца

ИМ Инфаркт миокарда

ИМТ Индекс массы тела

ОПЖ Ожидаемая продолжительность жизни

ОППЖ Ожидаемая продолжительность предстоящей жизни

ОЭСР Организации экономического сотрудничества и развития

СС Сердечно-сосудистая система

ССЗ Сердечно-сосудистые заболевания

СД Сахарный диабет

ХСН Хроническая сердечная недостаточность

КР Когнитивные расстройства

БА Болезнь Альцгеймера

ММПДС Мадридский международный план действий по проблемам

старения

МДГ Мультидисциплинарная группа

Hum Индекс человеческого развития

ПП Паллиативная помощь

РЦРЗ Республиканский центр развития здравоохранения

ФСК

КазНМУ

Фонд Сорос–Казахстан

Казахский национальный медицинский университет
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РФ Российская Федерация

ВОВ Ветераны отечественной войны

НИР Научно-исследовательская работа
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы связана с изменениями демографической ситуации в

«стареющем» Казахстане, по прогнозам ученых численность лиц старшего

населения будет иметь динамику дальнейшего роста [1].

По данным аналитического доклада Министерства экономики и бюджетного

планирования РК и Института экономических исследований РК доля лиц

пенсионного возраста увеличится до 14% от общей численности населения в

2030 году. Такое увеличение коэффициента демографической нагрузки

потребует внесения изменений в модель социального развития нашего общества

[2].

Согласно Концепции социального развития Республики Казахстан старение

населения – это один из факторов, влияющих на «определение своего

социального курса» [3], поскольку увеличение доли населения пожилого

возраста приведет к росту потребности в паллиативной помощи и

долговременном уходе за престарелыми пациентами с тяжелыми хроническими

заболеваниями, когнитивными и др. нарушениями[4].

Согласно аналитическим материалам Всемирного банка, в ближайшие 15 лет

ожидается рост потребности в ПП на 20%, а потребность в стационарной ПП для

пациентов будет расти до 100 коек на 1 миллион населения, увеличится и рост

потребности в надомной ПП [5], поскольку большинство лиц старшего

населения предпочитает получать эту помощь на дому.

Несмотря на конституционные гарантии доступа к социальной и

медицинской помощи [6], они не являются доступными для всего пожилого

населения и не отвечают их нуждам по ряду причин: нет эффективной системы

оказания надомной долговременной помощи [7], недостаточно развита сеть

учреждений ПП в Казахстане и их материально-техническая база не

соответствует международным стандартам, присутствует нехватка мобильных

бригад ПП и их работа в основном ориентирована на пациентов с

онкопатологией [8], не обеспечивается принцип комплексности и доступности

ПП из-за недостаточной интеграции системы социальной помощи и

здравоохранения[9;10].

Международный опыт показал, что паллиативная помощь в гериатрической

практике является важной частью медико-социальной помощи, которая

включает медицинский, социальный, психологический компоненты [11].

Согласно рекомендациям European Association for Palliative Care1

паллиативная помощь должна быть интегрирована в систему

1https://aci.health.nsw.gov.au/palliative-care-blueprint/the-blueprint/principles
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здравоохранения, но в тоже время важна координация действий между

семьей, пациентом и системой здравоохранения. Оказание паллиативной

помощи в гериатрической практике более основывается на потребностях

пациента и его близких, чем на прогнозе заболеваний, как это принято в

онкологической практике [12;13], т.е., помощь должна оказываться, исходя из

целей, желаний и сложившихся обстоятельств пациента, поскольку специфика

паллиативной помощи связана с прогрессирующим хроническим


[…]


дому

IV 0,5 0,03

Повышение качества оказываемой ПП на дому IV 0,5 0,04

Принятие наиболее продуманных управленческих

решений в процессе предоставления ПП на дому

IV 0,5 0,03
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Экспертная оценка показала, что разработанная модель позволяет

оптимизировать паллиативную помощь на дому, обеспечивая пациент-

ориентированный подход на основе комплексной оценки индивидуальных

потребностей пожилого паллиативного пациента в медико-социальной помощи,

организации всеобъемлющей паллиативной помощи на дому пациенту и его

семье. Оценка показала, что разработанная модель способствует повышению

качества и принятию наиболее продуманных управленческих решений в

процессе предоставления ПП на дому людям пожилого возраста.

При этом показана роль НПО, который является непосредственным

связующим звеном между пациентом и различными службами для обеспечения

преемственности (рисунок 15 и 16).

На разработанную модель получено «Свидетельство о государственной

регистрации прав на объект авторского права «Интегрированная паллиативная

помощь в гериатрии на уровне семьи и общества»» №2888 от 17.09.2018 года

(Приложение Е).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Актуальность и значимость данного исследования обусловлены с

изменениями демографической ситуации в стране и мире. По прогнозным

данным экспертов ожидается дальнейшее увеличение пожилого населения –

следовательно, роста количества пожилых пациентов, одиноких и неизлечимо

больных; с хроническими заболеваниями и когнитивными расстройствами и др.,

нуждающихся в долговременной и комплексной гериатрической паллиативной

помощи. По данным Всемирного банка, в ближайшие 10-15 лет будет

наблюдаться рост потребности в паллиативной помощи еще на 20% и увеличится

потребность в предоставлении паллиативной помощи на дому.

Демографическое старение населения страны диктует необходимость

решения системных задач по совершенствованию взаимодействия систем

здравоохранения и социального обеспечения для эффективности оказания

паллиативной помощи.

Специфика гериатрической паллиативной помощи заключается в

долговременности и комплексности, включающие медицинские, социальные и

психологические компоненты, поэтому основополагающим в этом является

определение потребности в паллиативной помощи пациента пожилого возраста.

ВОЗ поддерживает комплексную паллиативную помощь, с

преемственностью ведения пациента между различными уровнями системы

здравоохранения, с интеграцией между службами здравоохранения и

социальной помощи [163].

В связи с этим, в настоящее время растет признание важности

интегрирования паллиативной помощи на разных уровнях: макроуровень (для

формирования политики на национальном / международном уровне);

мезоуровень (для построения взаимоотношений и/или преемственности между

службами – институциональный уровень); микроуровень (взаимодействие

между пациентами, семьями и специалистами в области здравоохранения и

социальной помощи) [18, с.13].

Принимая во внимание потребность в обеспечении пожилых людей

достойными условиями, продлевающими качественный период в конце жизни и

совершенствование мер в области гериатрической ПП, в диссертационной

работе исследованы медико-социальные проблемы и потребности в

паллиативной помощи и на их основе разработана модель интегрированной

паллиативной помощи при хронических неинфекционных заболеваниях в

гериатрической практике.

Программа исследования состояла из двух этапов. На первом этапе

проведена оценка международного опыта в гериатрической практике, анализ

текущей ситуации по изучаемой проблеме в Республике Казахстан и

исследование медико-социальных проблем и потребностей в ПП среди лиц

пожилого возраста. На втором этапе исследований разработана модель

«Интегрированной паллиативной помощи в неонкологической гериатрической
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практике», внедрена и апробирована в практике ПМСП и МСУ.

В целом, данное исследование показало, что каждая возрастная группа лиц

пожилого возраста города Алматы имеет свои особенности и проблемы в

медико-социальных потребностях, при этом 42% людей пожилого возраста

нуждаются в посторонней помощи, из них 8,7% имеют терминальную стадию

заболевания, требующие специализированной ПП и специального ухода.

Особенность паллиативной помощи в гериатрической практике

заключается в долговременности оказываемых мероприятий. Из числа пожилых

людей, нуждающихся в паллиативной помощи 86,3% людей пожилого возраста,

предпочитают получать помощь на дому, когда как 2,3% опрошенных выбрали

помощь медико-социальных учреждений для пожилых и инвалидов.

Имеется недостаточный охват людей пожилого возраста службами, всего

охвачено 1%, в основном эта помощь оказывается родственниками – 58,3%.

Почти 1/4 паллиативных пациентов согласны оплачивать те или иные

медико-социальные услуги.

У пожилых людей с сочетанными патологиями АГ и СД статистически

достоверно чаще встречаются как незначительные когнитивные нарушения

39,4±1,57% (p<0,05), так и значительные когнитивные нарушения 21,4±0,84%,

(p=0,05) достоверно чаще по сравнению с пациентами пожилого возраста с

изолированной АГ.

Данное исследование показало, что долговременная ПП в гериатрической

практике, в том числе неонкологическая, имеет разную характеристику медико-

социальных потребностей и требует комплексного подхода в гериатрической

практике с привлечением МДК работы на дому.

Проблемы ПП не решатся на качественном уровне без совершенствования

мер преемственности и тесного взаимодействия между службами

здравоохранения и социальной защиты населения.

Поэтому результатом данной исследовательской работы явилась разработка

модели «Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии на уровне семьи и

общества» по оказанию интегрированной паллиативной помощи в

гериатрической практике на примере г.Алматы. Она отличается от

традиционного подхода стационарозамещающего обслуживания лиц пожилого

возраста комплексностью и мультидисциплинарной командной формой охвата,

целевой подготовкой членов МДК и членов семьи, оказывающих ПП, что

позволяет организовать ПП на дому людям пожилого и старческого возраста на

уровне ПМСП и МСУ. Согласно ей мероприятия по оказанию паллиативной,

медико-социальной, психологической помощи направлены не только пожилому

пациенту, но и охватывает членов семьи пожилого пациента.

Принцип оказания надомной паллиативной помощи согласно Модели–

территориальная доступность с учетом прикрепленного участка к ПМСП.

Организация комплексной ПП осуществляется врачом общей практики и/или

медицинской сестрой во взаимодействии с узкими специалистами ПМСП и

МДК. При необходимости обеспечивается взаимодействие служб
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здравоохранения (хосписами, больницами сестринского ухода, мобильными

бригадами и др.), социального обеспечения города (центрами региональных

специальных социальных услуг, медико-социальными, региональными советами

ветеранов и др.), неправительственными и частными организациями.

Для эффективного внедрения принципов работы модели разработана

программа обучения для специалистов мультидисциплинарной команды.

Программы составлены, базируясь на адаптации всемирно принятой программы

подготовки специалистов по паллиативной помощи ELNEC (США).

Рассмотрены вопросы принципы и подходы организации

мультидисциплинарной командной работы, терминологии, подходы к снятию

побочных эффектов, формированию психологической стабильности пациентов.

Значительное место в содержании программы уделено вопросам

психологической поддержки семей пожилых людей и профилактике

«профессионального выгорания» медицинского персонала.

Согласно модели «Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии на

уровне семьи и общества» для интеграции паллиативной помощи между

различными службами разработан пошаговый алгоритм действий, принципы и

задачи с поэтапными мероприятиями долговременной медико-социальной и ПП

в работе ПМСП и НПО.

Апробация модели на практике ПМСП (поликлиника ВОВ Алматы) и МСУ

(Центр дневного пребывания пенсионеров) показала важную роль НПО, которое

явилось связующим звеном между пациентом и службами, обеспечивая

преемственность.

Экспертная оценка показала, что разработанная модель позволяет

оптимизировать паллиативную помощь на дому, обеспечивая доступность

комплексной паллиативной помощи пожилому пациенту независимо от места

проживания, обеспечит поддержку семьи паллиативного пожилого пациента, и

создаст возможность взаимодействия служб здравоохранения и социальной

помощи в процессе оказания паллиативной помощи.

На разработанную модель получено Свидетельство о государственной

регистрации прав на объект авторского права «Интегрированная паллиативная

помощь в гериатрии на уровне семьи и общества» №2888 от 17.09.2018 года.
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ВЫВОДЫ

По результатам проведенного исследования можно сделать следующие

выводы:

1. Каждая возрастная группа лиц пожилого возраста имеет свои особенности

в медико-социальных потребностях и паллиативное состояние пациента

напрямую зависит от возраста пациента. Установлено, что чем старше возраст,

тем больше частота встречаемости когнитивных расстройств, а также

статистически достоверная частота встречаемости когнитивных нарушений у

пациентов пожилого возраста с сочетанными патологиями АГ и СД, по

сравнению с пожилыми пациентами с изолированной АГ. Наиболее значимые

паллиативные состояния у гериатрических пациентов с хроническими

неинфекционными и неонкологическими заболеваниями, показали три кластера

потребностей – в медицинской, в психосоциальной помощи и в долговременном

уходе: кластер 1 – наличие боли различной локализации и других симптомов,

требующих медицинской помощи; кластер 2 – наличие психологических и

социальных проблем, требующих психосоциальной помощи; кластер 3 –

зависимость от посторонней помощи, требующих долговременный уход.

2. Особенность паллиативной помощи в гериатрической практике

заключается в долговременности оказываемых мероприятий. В долговременной

паллиативной помощи нуждаются 42% людей пожилого возраста, из них 8,7%

имеют терминальную стадию заболевания, требующие специального ухода и

специализированной паллиативной помощи. Остальные категории пациентов

пожилого возраста, нуждающихся в долговременной паллиативной помощи,

были представлены лицами, перенесшими тяжелую операцию и требующими

специального ухода на период восстановительной терапии и лицами с

ограниченными возможностями (лица с инвалидностью, которые частично или

полностью не могут заботиться о себе без посторонней помощи). Из числа

пожилых людей, нуждающихся в паллиативной помощи, 86,3% людей пожилого

возраста предпочитают получать помощь на дому, когда как 2,3% опрошенных

выбрали помощь медико-социальных учреждений для пожилых и инвалидов.

3. При существующей высокой потребности в медико-социальной помощи

среди людей пожилого возраста, имеется недостаточный охват людей пожилого

возраста службами, всего охвачено 1%. В основном эта помощь оказывается

родственниками – 58,3%, друзьями – 5,8% и соседями – 2,4%. Принимая во

внимание недостаточный охват пациентов социальными службами, медико-

социальную помощь на дому готовы платно получать 22,4% людей пожилого

возраста.

4. Разработана модель «Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии

на уровне семьи и общества» по оказанию интегрированной паллиативной

помощи в гериатрической практике. Она отличается от традиционного подхода

стационарозамещающего обслуживания лиц пожилого возраста

комплексностью, на основе оценки индивидуальных потребностей пожилого
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паллиативного пациента в медико-социальной помощи, организации

всеобъемлющей паллиативной помощи на дому пациенту и его семье,

способствует повышению качества ПП на дому.

5.Показана важная роль НПО, которая является непосредственным

связующим звеном между пациентом и различными службами для обеспечения

преемственности ведения пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Принципы работы модели «Интегрированная паллиативная помощь в

гериатрии на уровне семьи и общества» могут быть использованы в работе ВОП,

гериатра и мобильных бригад мультидисциплинарной команды ПМСП для

организации долговременной гериатрической паллиативной помощи, что имеет

большое практическое значение, поскольку позволяет оптимизировать

паллиативную помощь на дому, обеспечив пациент-ориентированный подход на

основе комплексной оценки индивидуальных потребностей пожилого

паллиативного пациента в медико-социальной помощи, организации

всеобъемлющей паллиативной помощи на дому пациенту и его семье – на основе

мультидисциплинарной командной работы.

Специфика гериатрической паллиативной помощи требует обучения МДК

для обеспечения преемственности ведения пациента как в ПМСП, так и между

службами здравоохранения и социальной помощи. Для этого необходимы

разработка методологических основ для их работы и различные целевые

образовательные программы.
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