## Рецензия

доктора медицинских наук Байсеркина Бауыржана Сатжановича на диссертационную работу Абдировой Тамары Муталимовны по теме «Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии на уровне семьи и общества» представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110200 – Общественное здравоохранение

Диссертационная работа Абдировой Тамары Муталимовны посвящена разработке модели организации комплексной паллиативной помощи в гериатрической практике для больных с соматическими неонкологическими заболеваниями, основанной на взаимодействии служб здравоохранения и социальной помощи, включая государственных и частных организаций.

### **1. Актуальность темы исследования и её связь с общенаучными и общегосударственными программами (запросами практики и развития науки и техники)**

В связи с быстрым ростом старения населения Республики Казахстан исследование проблемы оказания паллиативной помощи в гериатрической практике является актуальным.

На сегодняшний день численность лиц старшего населения имеет динамику роста. В «Концепции социального развития Республики Казахстан до 2030 года», старение населения считается демографическим вызовом, которое необходимо учитывать при «определении своего социального курса». Увеличение доли населения пожилого возраста приведет к росту потребности в паллиативной помощи и долговременном уходе за престарелыми пациентами с наличием тяжелых, хронических заболеваний, когнитивных нарушений. В основном паллиативная помощь связана со службой хосписов, не охватывает пожилых людей обслуживанием на дому, нет системы оказания надомной долговременной помощи по уходу за больными.

Учитывая вышеизложенное, следует отметить, что выбранная диссертантом тема «Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии на уровне семьи и общества», бесспорно, является актуальной и отвечает общенаучным и общегосударственным запросам общества.

### **2. Результаты научных исследований в рамках требований к диссертации**

Разработанная Абдировой Тамарой Муталимовной модель «Интегрированная паллиативная помощь в гериатрии на уровне семьи и общества» позволяет оптимизировать паллиативную помощь на дому, обеспечивая доступность комплексной паллиативной помощи пожилому пациенту при взаимодействии служб здравоохранения и социальной помощи в процессе оказания паллиативной помощи, что обеспечивает преемственность ведения пациента.

Диссертация Абдировой Тамары Муталимовны имеет практическое значение, поскольку предложенная модель может быть использована в практике, что

подтверждается свидетельствами государственной регистрации прав на объект авторского права и актами внедрения в работу ПМСП, социальной службы и НПО.

### **3. Степень обоснованности и достоверности результатов, выводов и заключения, сформулированных в диссертации**

В диссертационном исследовании Абдировой Т.М. обоснованность и достоверность полученных результатов, выводов и заключения обеспечена соответствием избранных материалов, объектов и методов исследования поставленной цели и решенным задачам.

Результат №1 Обоснован SWOT-анализом ситуации по вопросам старения населения в Республике Казахстан, изучением возможностей создания доступной геронтологической паллиативной помощи на уровне ПМСП при взаимодействии служб здравоохранения и социальной помощи.

Результат №2 Обоснован использованием официальных статистических данных о людях пожилого возраста старше 60 лет обоего пола, проживающих в городе Алматы. Проведением социологического опроса 1898 респондентов пожилого возраста.

Результат №3 Выводится на основе углубленного анализа изучаемых показателей, проведением обучающих семинаров, разработкой алгоритмов мероприятий поэтапно.

### **4. Степень новизны научных результатов, выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации**

Научная новизна исследования заключается в том, что оно является первым в Казахстане комплексным исследованием по изучению медико-социальных проблем, основных потребностей в паллиативной помощи в гериатрической практике ПМСП, дана сравнительная оценка в возрастном, половом и других аспектах. Разработана и внедрена современная модель интегрированной паллиативной помощи в неонкологической гериатрической практике на примере г.Алматы в соответствии с лучшими международными практиками.

Степень новизны полученных результатов была обеспечена адекватностью использованного методического аппарата целям и задачам исследования, а также объективностью полученных результатов.

### **5. Оценка внутреннего единства полученных результатов**

В ходе изучения литературы, посвященной исследуемому вопросу, была научно обоснована актуальность выполненной работы. Цель исследования последовательно решена в поставленных задачах, а современные методические инструменты обеспечили адекватность и репрезентативность полученных результатов. При этом сформулированные выводы и практические рекомендации вытекают из существа проведенных исследований и отражают основные его положения.

### **6. Направленность полученных результатов на решение соответствующей актуальной проблемы, теоретической и прикладной задачи**

В диссертационном исследовании Абдировой Т.М. решен комплекс теоретических и практических задач. Полученные в результате исследования данные позволили дать научное обоснование для решения важной задачи в области общественного здоровья и здравоохранения в сфере создания в республике Интегрированной паллиативной помощи в гериатрии на уровне семьи и общества. В данном контексте значимы предложение автора по оптимизации методики анализа, разработки и внедрения современной системы оказания паллиативной помощи в гериатрической практике на уровне ПМСП на основе интеграции служб здравоохранения и социальной помощи.

Содержащиеся в диссертации теоретические выводы и практические предложения могут быть использованы в учебном процессе по дисциплинам «Статистический анализ в здравоохранении», «Эпидемиология и методы исследований», «Менеджмент», «Общественное здравоохранение», а также в деятельности органов, занятых организационно-управленческими и клиническими процессами в здравоохранении.

#### **7. Подтверждение опубликования основных результатов, выводов и заключения диссертационной работы**

Научные результаты и положения диссертации являются полностью новыми, что подтверждается наличием 9 печатных работ, в том числе 4 работы в рецензируемых печатных изданиях, рекомендованных ККСОН, 2 работы в изданиях, индексируемых в Scopus и 3 публикаций в сборниках трудов конференций.

Автором диссертации проделан большой литературный обзор научной литературы по теме исследования, использовано 163 источника. Важные утверждения диссертанта подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу.

Все разделы и положения диссертации полностью взаимосвязаны, внутреннее единство полученных результатов обусловлено поставленной целью диссертационной работы, выбранными методами, последовательным изложением. Структура работы соответствует задачам исследования, стиль изложения последователен, содержание глав структурировано и логически связано.

#### **8. Недостатки по содержанию и оформлению работы**

Принципиальных замечаний по работе нет.

В качестве пожеланий рекомендовано сформировать общие выводы по работе и включить в текст заключения, увеличить практические рекомендации, вытекающие из работы.

Высказанные пожелания никоим образом не влияют на общую высокую оценку выполненного исследования.

## 9. Заключение

Представленная диссертационная работа соответствует основным требованиям, предъявленным к диссертациям, и обладает взаимосвязью теоретических положений и практических результатов.

Качество академического письма диссертации — высокое, результаты исследования представлены ясно, оформление работы соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям.

Все вышеизложенное дает основание рекомендовать диссертационную работу Абдировой Тамары Муталимовны к защите для соискания степени Ph.D, а автор достоин присуждения данной степени.

**Официальный рецензент**
**Председатель Комитета**
**медицинского и фармацевтического контроля,**
**доктор медицинских наук**

**Б.С. Байсеркин**